
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Term
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie COP cu publicare .. . . . . ,
(tiPul Procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Primiria, orasului'Cllirasi

2. IDNO: 1007601009004

3. Adresa: sir: Mihai En.ineset-:nr,fg Or' Cxtxiasi

4. Numirul de telefon lfax: 0244 2-27'732 0244 2-20-52

5. Adresa de e-mail qi de internet a autorit5{ii contractante:info@calarasi-primaria.md;

Ittty.:.v-.pe]af aS-l--primpri*'+n-danachicu22@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: clocumenta(iu de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

www.achizitii.md

7. Tipul autoriti{ii contractante ;i obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea

cd autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o

alti formi de achizi{ie comuni): nu se aplica

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile' si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

g. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):l)Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 

- 

nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi{iile de executare solicita(i: 45zile calendaristice din data inregistririi
contractului conform legisla{iei in vigoare

12. Termenul de valabilitate a contractului:-3l.12.2021

13. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu
(indicati da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervald unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplici
- (se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)

il{F:1

di,b,
Cod -,
CPV

'Vatoarea estimatI

'ff;?-iii:fii:1,.ii.

4s32 r 000
-3

Termoizolarea SSRO din
or. Calarasi

Buc.
Conform caietului de

sarcini
492422,17 lei

Valoarea estimativi totali fara TY A: 492422'77



al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informatiile solicitate (DUAE,
documentatie):mentatre

Nr. d/o Descrierea
criteriu lu i/cerintei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblieativitatea

l. DUAE completat integral, conform formularului standard
plasat pe platforma electronicd, confirmat prin
aplicartea semndturii electronice de c6tre operatorul
economic.

Obligatoriu

2. Oferta Formularul F 3.1, confirmat prin aplicartea
semn6turii electronice de cdtre operator economic;

Obligatoriu

J. Declara{ie privind valabi litatea
oferlei

Anexa nr. 8, HG 6912021, confirmat prin aplicartea
semnf,turii electronice de cf,tre operator economic;

Obligatoriu

4. Documentalia de deviz
(Formularul nr. 3, 5,7)

Semnatd electronic de cf,tre operatorul economic: Obligatoriu

J. Garan{ia pentru ofertd - 2 %o

din valoarea ofertei
forma garan{iei alblcl
a)Oferta va fi insotritd de o Garanlie pentru ofertd
(emisd de o bancd comerciald) conform
formularului F3.2 din sec{iunea a3-a_ Formulare
pentru depunerea ofertei sau
b)Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul
autoritAfi i contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:
Beneficiarul pld{ii:
Primdria pr.Cdl[rasi
Denumirea Bdncii: MF TR Centru C6l6rasi
BIC:TREZMD2x
Codul fiscal: 1007601009004
IBAN: MDT2TRPCDX5 1 841 0B0 l078AA

cu nota "Pentru garan[ia pentru ofertd la
COP nr. din

Obligatoriu

6. Graficul de executare a
lucrdrilor

Anexa nr. 10, HG 6912021, confirmat prin
aflicartea semndturii electronice de cdtre operator
economic;

Obligatoriu

7. Certificat/Decizie de
inregistrare a intreprinderii

confinnat prin aplicartea semndturii electronice de
cdtre operatorul economic;

Obligatoriu

8. Disponibilitatea de bani lichizi
sau active circulante in sumd
de 100% din oferta prezentatd,
act bancar.

Semnatd electronic de cdtre bancd sau institutie
financiara;

Obligatoriu

9. Extrasul din Registrul de Stat
al persoanelor juridice

confirmat priri aplicartea semndturii electronice de
cdtre operatorul economic;

Obligatoriu

10. Avizul pentru participare la
licitaliile publice de lucrdri din
domeniul construc{ii lor ;i
instalatiilor

Anexa nr. 10, HG 6912021, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice de cdtre
operatorul economic;

Obligatoriu

11. Situa{iile financiare - pentru anul 2020, aprobate de cdhe Direclia
Generald pentru Statisticf, sau insolite de recipisa
de primire de cltre Direc{ia Generald pentru
StatisticS, in cazul prezentdrli Situaliilor financiare
online, confirmat prin aplicartea semndturii
electronice de cbtre operatorul economic:

Obligatoriu

12. Certificat de atribuire a

contului bancar
eliberat de banca detindtoare de cont, confirmat
prin aplicartea semnlturii electronice de c6tre
operatorul economic:

Obligatoriu

13. Certificat de efectuare
sistematici a plAtii
impozitel or, contributiilor

eliberat de lnspectoratul Fiscal, valabil la
momentul deschiderii ofertelor, confirmat prin
aplicartea semndturii electronice de c[he
operatorul economic:

Obligatoriu



14. Declaralie de neincadrare in
situa{iile ce determind
excluderea de la procedura de

atribuire, ce vin in aplicarea
art. l8 din Legea nr. 13 I din
03.07 .2015

confirmat prin aplicartea semndturii electronice de
cAtre operatorul economicl

Obligatoriu

15. Formul arul informativ desore
ofertant

confirmat prin aplicartea semndturii electronice de

cdtre operatorul economic;
Obligatoriu

16. Lista subcontractanlilor qi
partea/ p64ile din contract
care sunt indeplinite de cdtre
acestia

Anexa nr. 16, HG 69/2021, confirmat prin
aplicartea semnAturii electronice de cdtre
operatorul economicl

Obligatoriu

17. Informalii privind asocierea Anexa nr. 17, HG 6912021 confirmat prin
aplicartea semndfurii electronice de cltre
operatorul economic;

Obligatoriu

18. Declaratie privind experienla
similard

Anexa nr. 12, HG 6912021 confirmat prin
prezentarea copiei contractului de antreprizd sau
subantreprizd, executat in ultimii 5 ani cu o valoare
egald sau mai mare decdt 75 %o din valoarea
viitorului contract gi procesul-verbal de receplie la
terminarea lucrdrilor (intocmit conform Anexei nr.
1 la HG nr. 285 din 23 .05. I 996 cu privire la
aprobarea Regulamentului de receplie a
constructiilor si instalatiilor aferente)

Obligatoriu

19. Declaralie privind lista
principalelor lucrdri executate
in ultimul an de activitate

Anexa nr. 13, HG 69/2021 confirmat prin
prezentarea copiei contractului de antreprizl sau
subantreprizS, executat in ultimul an cu o valoare
egald sau mai mare decdt 7 5 o/o din valoarea
viitorului contract si procesul-verbal de receplie la
terminarea lucrdrilor (intocmit conform Anexei nr.
I la HG nr. 285 din 23.05.1996 cu privire la
aprobarea Regulamentului de receplie a

construcliilor qi instalaliilor aferente) sau valoarea
cumulatd a tuturor contractelor executate in ultimul
an de activitate sd fie egal6 sau mai mare decdt
valoarea viitorului contract qi procesele-verbale de
receplie la terminarea lucrdrilor (intocmite conform
Anexei nr. 1 la HG nr. 285 din 23.05.1996 cu
privire la aprobarea Regulamentului de receplie a
construcliilor Ei instalaliilor aferente), semnate
electronic der6tre ooeratorul economic.

Obligatoriu

20. Declara{ie privind personalul
de specialitate propus pentru
implementarea contractului

Anexa nr. 15, HG 6912021 , confirmat prin
aplicartea semndturii electronice de cdtre
operatorul economic;

Obligatoriu

21. Declarafie privind dotdrile
specifice, utilajul gi
echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a
contractului

Anexa nr. 14, HG 6912021 , confirmat prin
aplicartea semndturii electronice de citre
operatorul economic;

Obligatoriu

7) Perioada de garan{ie asupra
lucrdrilor achizitionate

minim 5 ani; Obligatoriu

23. Lichiditate generald in ultimul
an minim 100 % (in cazul
asocierii, criteriu obligatoriu
pentru toti membrii
asocialiei);

Original, confirmat prin semndtura electronicd a
oE.
Lichiditate general6:(active circulante/datorii
curentex I 00)%o

Obligatoriu



24. Cifla medie anuald de afaceri
pe ultimii 3 ani

Minim 100% din valoare ofertei (in cazul asocierii
, liderul asocia{ilor va intruni criteriul datT}oh)

Obligatoriu

25. Certificate de atestare
profesionald pentru persoanele
responsabile (dirigin{elui de
qantier, a asocialilor Ei
subcontractati lor)

Copie , eliberatd de cdtre Ministerul Dezvoltarii
Regionale qi Construcliilor confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice de cdtre
operatorul economic:

Obligatoriu

26. Recomanddri la contractele
prezentate pentru
demonstrarea
experien{ei similar executate
in ultimii 5 ani

semnate si stampilate de cdtre Beneficiarul
lucrdrilor, precum si semlate electronic de cdtre
operatorul economic;

Obligatoriu

)1 Manualul calitdfii, cu aplicarea
obligatorie a gtampilei
Inspecliei de Stat ?n

construc(ii a RM, ce confirmd
verifi carea manualului calitAtii

Copie, confirmatf, prin aplicarea semndturii
electronice de cdtre operatorul economic;

Obligatoriu I

I

I

28. Documente prin care se

demonstreazd cd operatorul
economic are acces la
laboratoare de incercdri gi

teste a materialelor ce vor fi
utilqizate in conformitate cu
natura qi specificul lucrdrilor
ce fac obiectul viitorului
conffact

Copie, confirmatd prin aplicarea semnf,turii
electronice de cdtre operatorul economic;

Obligatoriu

29. Declaralia privind confirmarea
identitdtii benefi ciarilor
efectivi qi neincadrarea
acestora in situalia
condamndrii pentru
participarea la activit[1i ale
unei organizatii sau grupdri
criminale, pentru coruptie,
fiaudl si/sau sodlare de bani

semnati electronic de cater operator economic, ce
va fi pr ezentatd de cater ofertantul/ofertantul
asociat desemnat cdqtigdtor, in termen de 5 zile de
la data comunicdrii rezultatelor procedurii de
achizi{ie publicd.

Obligatoriu

Docurnentele solicitqte obligatoriu semnate electronic cdtre OE tn caz contra.r Ofertele vor fi
respinse.

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz 

- 
nu se aplicl

17. Tehnici ,si instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se
aplici

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz):nu se
aplicl

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic
pret

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
si ponderile lor:

- pini laz [ora exactdJ _Informa{ia o gisi{i in SIA RSAP

e

Nr:.,

uz+
Denumirea factorului d" ""ul;;;; PondereaYo

Nu se aplicd

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pe: [datal Informafia o gisifi in SIA RSAP



))

23.

24.

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntirziute vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii suu reprezentan(ii ucestors au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA'RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
-LimbaRomanI

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: _nu se aplicd
(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionuld pentra Solu(ionurea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi$indu, bd. $tefun cel Mare Ei SfAnt nr.124 (et.4)' MD 2001;

Te l/Fax/e mail : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c ontestatii@qns c. md

29.Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul): nu se aplici

30. in cazul achizi(iilor period ice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: nu se aplici

31. Data publicirii anunfului de inten(ie sau, dupi caz,,precizarea cd nu a fost publicat un
astfel de anunf:_nu a fost publicat un anunf de inten{ie

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

i de achizitie publicd iliza/n cadrul Drocedurii de achlzttte publtca se va utllrza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

oldtile electronice Se acceptd

34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza[iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici

(se specihcd da sau nu)

35. Alte informa{ii relevante:

32.

JJ.

Olari lonConducitorul grupului de lucru:


